
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 
 

Deliberazione n° 9                                                                                                                                   del 23.06.2022 
 

Oggetto: L.R. 9/2003 - DGR 736/2022 – Decreto Regionale n. 61 del 31 maggio 2022: programma dei servizi 

socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e genitoriali per 

l’anno 2022: approvazione. 
  
 

L’anno 2022, il giorno 23 del mese di giugno, presso il Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è riunito 

il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 
Calamita Mariano Appignano Sindaco 
D’Alessandro Francesca Macerata Sindaco - Presidente 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 
Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 
Moretti Luana Treia Assessore delegato 
Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 6 
Assenti n. 3: Comune di Corridonia, Mogliano e Petriolo 
 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 
 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza Francesca D’Alessandro in qualità di Vice Sindaco 

del Comune di Macerata, capofila dell’ATS 15. 
 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  
 

Viste le D.G.R. n. 662 del 30.05.2022 e n. 736 del 13.06.2022 “L.R. 9/2003, art. 6, comma 2, lettere c)-g) – Criteri 

e modalità per l’assegnazione del finanziamento regionale destinato agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 

Sociali per la realizzazione e gestione dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle 

funzioni educative e genitoriali – € 500.000,00 - Annualità 2022” in cui si stabiliscono i criteri di riparto del 

contributo regionale tra gli ATS, oltre ad individuare gli interventi finanziabili; 
 

Considerato il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 61 del 31 maggio 2022 “L.R. 9/2003, 

art.6, comma 2, lettere c)-g) – Criteri e modalità per la presentazione da parte degli Enti capofila degli Ambiti 

Territoriali Sociali del programma dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle 

funzioni educative e genitoriali per l’anno 2022” in cui: 

(a) viene approvata la modulistica per la richiesta dei contributi; 
(b) viene assegnato a questo ATS 15 il contributo di € 26.216,50; 

 

Tenuto conto che la Regione Marche ha ripartito il contributo per l’annualità 2022 tra gli ATS: 
-  per il 30% in parti uguali; 
-  per il 50% proporzionalmente alla popolazione in fascia di età 0-18 anni; 
-  per il 20% in proporzione all’estensione territoriale di ciascun Ambito; 

 

Ritenuto opportuno di: 
- ripartire il contributo regionale per l’annualità 2022 tra i Comuni dell’ATS 15 applicando il medesimo criterio 

regionale, previa acquisizione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute da ciascuna amministrazione; 
-  stabilire che eventuali economie saranno ripartite tra i Comuni che hanno sostenuto spese per attività di cui al 

presente programma; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
2
4
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Considerato altresì che: 
- per il “programma dei servizi socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e 

genitoriali per l’anno 2020 – 2021”, approvato con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 1 del 02.03.2021, 

alcune amministrazioni hanno rendicontato spese inferiori al previsto e pertanto si sono verificate delle economie; 
- si ritiene opportuno ripartire le economie di cui al precedente punto tra le amministrazioni che hanno sostenuto 

spese per il “programma dei servizi socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni 

educative e genitoriali per l’anno 2020 – 2021”; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

(a) Approvare l’allegato programma dei servizi socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla 

genitorialità, ai sensi della LR 9/2003 – annualità 2022, elaborato dal Coordinatore d’Ambito in collaborazione 

con l’Ufficio di Piano. 
 

(b) Delegare l’Ufficio di Ambito a trasmettere l’allegato Piano alla Regione Marche, secondo le modalità dalla 

medesima previste. 
 

(c) Ripartire il contributo regionale per l’annualità 2022 applicando i medesimi criteri regionali (30% in parti 

uguali, 50% proporzionalmente al numero degli abitanti in fascia di età 0-18 anni e 20% in proporzione 

all’estensione territoriale). 
 

(d) Stabilire che non possa essere erogato un contributo superiore alla spesa rendicontata e che pertanto eventuali 

economie saranno ripartite tra i Comuni che hanno rendicontato le attività effettivamente realizzate. 
 

(e) Approvare che il criterio di cui al punto precedente venga applicato anche al programma dei servizi socio – 

educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla genitorialità, ai sensi della LR 9/2003 relativo agli anni 

2020 – 2021, modificando le cifre spettanti a ciascun Comune, previste dalla precedente Deliberazione del 

Comitato dei Sindaci n. 1 del 02.03.2021  
 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore  Il Presidente delegato 

Dott.ssa Carla Scarponi  Francesca D’Alessandro 
 

 

 

Firme all’originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
2
4
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Macerata,  
 

Regione Marche  
Dirigente Settore Contrasto al Disagio 
PEC: regione.marche.contrastodisagio@emarche.it 

 
OGGETTO: Programmazione dei servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla genitorialità, ai sensi della LR 9/2003 – 

ANNUALITA’ 2022 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE: ATS 15 – COMUNE DI MACERATA 
 

La sottoscritta CARLA SCARPONI 
in qualità di Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15 

con sede in: 
Galleria Scipione n. 6 CAP 62100 Città Macerata, Tel. 0733-256305 mail: ambitosociale@comune.macerata.it; pec 
comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it 

D I C H I A R A 
Che nell’anno 2022 potranno essere attivate le seguenti tipologie di servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla 
genitorialità, di cui all’art. 6, lettere c), d), e), f), g) della Legge Regionale n. 9/2003 ed indica la spesa presunta per la gestione 
ed il funzionamento degli stessi:  
 

Tipologia di servizi 
Numero servizi da 

attivare Spesa presunta 

Spazi per bambini, bambine e famiglie n. 1 8.000,00 

Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti  n. 3 44.064,78 

Servizi itineranti n. 2 81.000,00 

Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative e familiari  n. 9 139.672,00 

Servizi di sostegno alle funzioni genitoriali n. 6 11.813,00 

Servizi a carattere socio educativo estivi n. 10 49.200,00 

TOTALI n. 31 333.749,78  

 
Descrizione per servizio 

1- Spazi per bambini, bambine e per famiglie 

Denominazione e luogo del servizio Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio 
Periodo di apertura (da mese a 

mese) 

La tana del libro* Comune di Mogliano Comune di Mogliano Gennaio - Dicembre 

* servizio in fase di autorizzazione ai sensi della L.R. 9/03 
 
2- Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti 

Denominazione e luogo del servizio Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio 
Periodo di apertura (da mese a 

mese) 

Servizio educativo per apertura settimanale del 
centro 

Comune di Petriolo Comune di Petriolo Settembre - Dicembre 

Ludoteca "Maria Noemi Johnson" - Via D. Alighieri Comune di Appignano 
Associazione UISP di 
Macerata 

Gennaio - Maggio 
Agosto - Dicembre 

Centro di aggregazione “Pippo per gli amici”  Comune di Corridonia Cooperativa Sociale Pars 
Gennaio – Maggio 
Ottobre - Dicembre 

 
3- Servizi itineranti 

Denominazione/descrizione del 
servizio 

Comuni coinvolti 
nell’intervento Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio 

Periodo di realizzazione  
(da mese a mese) 

Centri estivi Comune di Montecassiano 
Comune di 
Montecassiano 

Comune di 
Montecassiano 

Giugno - Luglio 

Attività estive per minori Comune di Corridonia Comune di Corridonia 
Associazioni o privati del 
territorio 

Luglio - Agosto 

 
4- Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative e familiari  

Denominazione/descrizione del Comuni coinvolti Ente titolare del servizio Ente gestore del Periodo di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
2
4
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

servizio nell’intervento servizio realizzazione (da mese 
a mese) 

Educativa Domiciliare 
Comune di 
Montecassiano 

Comune di 
Montecassiano 

Il Faro Arl Coop.va – 
Macerata 

Gennaio - Dicembre 

Servizio Educativo Comune di Petriolo Comune di Petriolo Comune di Petriolo Settembre - Dicembre 

Servizio di Assistenza Domiciliare Comune di Macerata Comune di Macerata 
Comune di 
Macerata 

Gennaio – Dicembre 

Contributi per Famiglie Solidali Comune di Macerata Comune di Macerata 
Comune di 
Macerata 

Gennaio - Dicembre 

Educativa domiciliare Comune di Treia Comune di Treia 
Cooperativa “Il 
Faro” 

Gennaio - Dicembre 

Assistenza educativa finalizzata alla 
socializzazione e inclusione sociale 
dei minori disabili non finanziabile 
nella L.R. 18/96 

Comune di Treia Comune di Treia  
Cooperativa “Il 
Faro” 

Gennaio - Dicembre 

Contributo mensile per l’assistenza 
educativa finalizzata alla 
socializzazione e inclusione sociale di 
minore disabile non finanziabile nella 
L.R. 18/96 

Comune di Treia Comune di Treia Comune di Treia Gennaio - Dicembre 

Servizio educativo domiciliare Comune di Pollenza Comune di Pollenza Glatad Settembre - Dicembre 

Servizio di educativa domiciliare in 
favore di famiglie con minori 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Comune di 
Appignano 

Gennaio - Dicembre 

 
5- Servizio di sostegno alle funzioni genitoriali 

Denominazione/Descrizione del servizio 
Comuni coinvolti 
nell’intervento Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio 

Periodo di realizzazione  
(da mese a mese) 

Sostegno individuale, di coppia o 
familiare 

Comune di Montecassiano 
Comune di 
Montecassiano 

Ass.ne Piombini Sensini - 
Macerata 

Gennaio - Dicembre 

Supervisione operatori SAD, mediazione 
familiare e supporto psicologico 

Comune di Macerata Comune di Macerata 
Consultorio Familiare “Il 
Portale” 

Gennaio - Dicembre 

Sportello pedagogico (servizio di 
consulenza pedagogica rivolto a genitori 
con figli di età da 0 a 16 anni svolto 
presso Biblioteca Comunale di 
Appignano) 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazione Lilliput di 
Osimo 

Gennaio - Giugno 
Ottobre - Dicembre 

Progetto "Se solo l'avessi saputo prima" 
(corso di prevenzione pedagogica 
dedicato alle famiglie) 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazione Lilliput di 
Osimo 

Maggio - Settembre 

Sostegno alla genitorialità (intervento 
supportivo svolto da 
psicologi/psicoterapeuti con l'obiettivo di 
sostenere i genitori nell'espletamento del 
loro ruolo) 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazioni, Cooperative, 
liberi professionisti 

Gennaio - Dicembre 

Progetto "Cibus in fabula" dedicato alle 
tematiche dell'educazione alimentare in 
età infantile, con laboratori per i bambini 
e incontri formativi per famiglie e 
insegnanti) 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazione Lilliput di 
Osimo e Associazione Help 
di San Severino Marche 

Settembre - Dicembre 

 
6- Servizi a carattere socio educativo estivi 
Denominazione, descrizione e luogo del 

servizio 
Comuni coinvolti 
nell’intervento Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio 

Periodo di apertura  
(da mese a mese) 

Organizzazione centri estivi con rimborso 
quota iscrizione alle famiglie 

Comune di Petriolo Comune di Petriolo A.S.D. Le Muse Luglio - Agosto 

Centro estivo / Vacanze marine Comune di Macerata Comune di Macerata UISP Macerata Giugno - Luglio 

Centro estivo marino e c/o Oratorio di 
Treia e Chiesanuova 

Comune di Treia Comune di Treia UISP Macerata 

- Mare e oratorio Treia 
Luglio 2022 ( dal 04.07 al 
29.07) 
- Oratorio Chiesanuova 
Giugno – Luglio (dal 06.06. 
al 29.07) 

Colonie pendolari ragazzi Comune di Pollenza Comune di Pollenza UISP Macerata Luglio 

Progetto centri estivi Comune di Pollenza Comune di Pollenza 
n. 4 nidi convenzionati con il 
Comune di Pollenza 

Luglio 

Centri estivi (attività educative, ludico-
ricreative e di aggregazione in favore di 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazione UISP di 
Macerata e Ditta Gli Amici di 

Giugno - Luglio 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
2
4
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

minori dai 3 ai 14 anni) Pollicino snc di Appignano 

Progetto motorio - ricreativo "Giardini 
animati" (proposte ludiche costruttive e 
inclusive rivolte ai bambini di 4 ai 10 anni 
presso i giardini di Appignano) 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazione UISP di 
Macerata 

Maggio - Giugno 
Agosto - Settembre 

Laboratorio creativo per ragazzi 
"Appignano Comics" 

Comune di Appignano Comune di Appignano 
Associazione Prometeo di 
Appignano 

Settembre - Novembre 

Centro estivo GREST Comune di Urbisaglia 
Parrocchia San Lorenzo di 
Urbisaglia 

Comune di Urbisaglia 13.06.2022 – 01.07.2022 

Centro estivo / colonie marine Comune di Mogliano Comune di Mogliano Da esternalizzare Giugno - Agosto 

 
 

IL COORDINATORE ATS 15 
Dott.ssa Carla Scarponi 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
2
4
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


